
 
 

 

  

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：    安化县高明循环经济工业园配套集中供热项目    

建设单位（盖章）：         安化广顺能源有限公司            

编制日期：                   2024 年 5 月                  

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]
道扩展天然气气源，扩大外受电比重，持

续推进“煤改气”“煤改电”工程，大力推进

使用清洁能源或电厂热力、工业余热等替

代锅炉、炉窑燃料用煤，加快推动玻璃、

地板砖等建材行业企业以及有色冶炼行

业鼓风炉、反射炉等“煤改气”，依法依规

推进煤气发生炉有序退出，推动非化石能

源发展。到2025年，煤炭消费占一次能源

消费比重下降至51%左右，电煤消费占比

达到55%以上。 

本项目为集中供热项

目，且能源使用生物

质，不使用煤炭。 

符

合 

强化禁燃区管控，推进散煤替代。加强煤

炭生产、销售和使用监管。优化调整高污

染燃料禁燃区范围，严厉查处禁燃区内煤

炭燃用行为。推进农村用能低碳化转型，

加快农业种植、养殖、农产品加工等散煤

替代。 

提升重点行业能效水平。开展重点行业节

能降碳改造，全省低于能效基准水平的存

量项目全面实施节能技改，在建、拟建项

目按照国家行业能效标杆水平建设。到

2025 年，钢铁、建材、化工等重点行业企

业全部达到能效基准水平以上，达到能效

标杆水平的比例超过 30%；全省煤电机组

平均供电煤耗降至 300 克标煤/千瓦时以

下。 

工

业

治

理

领

域 

推进锅窑炉超低排放与深度治理。全面开

展钢铁、水泥行业超低排放改造，深入开

展锅炉窑炉深度治理和简易低效处理设

施排查，对高排放重点行业开展专项整

治。生物质锅炉使用专用炉具和成型燃料

并配套高效治理设施，推动城市建成区生

物质锅炉安装烟气在线监测设施。到 2025

年，全面完成钢铁和重点城市水泥企业超

低排放改造。 

生物质气化锅炉废气

采取低氮燃烧技术，

经布袋除尘器处理后

可达到《锅炉大气污

染 物 排 放 标 准 》

（GB13271-2014）中

表3燃气锅炉大气污

染物特别排放限值；

燃生物质锅炉使用成

符

合 



12 

型生物质颗粒为燃

料，废气采取SNCR

脱硝技术，经旋风除

尘+袋式除尘技术处

理后可满足《锅炉大

气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中

表3燃煤锅炉大气污

染物特别排放限值。 

6 建设项目与《湖南省工业治理领域大气污染防治攻坚实施方案》

（湘环发〔2023〕63 号）符合性分析 

表 1-6  项目与湘环发〔2023〕63 号符合性分析一览表 

序

号 
要求 本项目情况 

是否

符合 

1 

全面开展简易低效处理设施排查与升级改造，

推动低效除尘、脱硫、脱硝等治理设施提升改

造。各地对采用脱硫脱硝一体化、湿法脱硝、

微生物法脱硝等治理工艺的炉窑进行排查抽

测，督促不能稳定达标的整改，推动达标无望

或治理难度大的改用电能。督促脱硝工程建设

较早、技术水平偏低、氨逃逸率较高的炉窑开

展脱硝系统升级优化。指导督促企业严格控制

氨逃逸，坚决查处脱硝设施擅自停喷氨水、尿

素等还原剂的行为；禁止过度喷氨，脱硝设施

氨逃逸浓度原则上控制在8毫克/立方米以下。

鼓励采用低氮燃烧、选择性催化还原（SCR）、

选择性非催化还原（SNCR）等成熟技术。 

项目生物质

气化锅炉废

气采取低氮

燃烧技术；燃

生物质锅炉

采取SNCR脱

硝技术，同时

通过及时调

节喷入的还

原剂量降低

氨的无组织

排放。 

符合 

2 

县级及以上城市建成区原则上不再新建  35 

蒸吨及以下的燃煤锅炉，大力推进使用清洁能

源或电厂热力、工业余热等替代锅炉用煤，逐

步淘汰热力、燃气管网覆盖范围内的燃煤和生

物质锅炉。生物质锅炉使用专用炉具和成型燃

料，禁止掺烧其他燃料，配套高效除尘设施，

对未纳入淘汰计划的 4 蒸吨及以上生物质锅

炉安装烟气在线监控设施。2023 年起，新建

燃气锅炉全部采用低氮燃烧器，推进现有燃气

锅炉实施低氮燃烧改造，到 2025 年底，城区

燃气锅炉全部完成低氮燃烧改造，NOx 排放浓

度控制在50mg/m3以内；65 蒸吨以上的燃煤锅

炉全部完成超低排放改造，NOx、SO2、颗粒

物排放浓度分别控制在 50、35、10mg/m3以内。 

本项目锅炉

不使用燃煤

锅炉，使用生

物质气化锅

炉和生物质

锅炉，生物质

锅炉使用成

型生物质颗

粒作为燃料，

项目生物质

气化锅炉配

套的燃气锅

炉使用低氮

燃烧器。 

符合 

 



13 

二、建设项目工程分析 

建

设

内

容 

1 项目由来 

安化县高明循环经济工业园现有用热企业均采用自备锅炉供热，共有锅炉 10

多台，总安装容量 50.6t/h，均为 1t/h 以上小锅炉，现有热用户平均热负荷约为 32t/h。

为提高能源利用效率，减少环境污染，促进产业集聚和发展，安化广顺能源有限公

司拟在安化县高明循环经济工业园建设安化县高明循环经济工业园配套集中供热

项目。项目建成后，园区将有序推进分散锅炉关停工作，限期拆除集中供热管网覆

盖地区内的燃煤、燃油、燃生物质供热锅炉。新增用热企业优先布局在集中供热管

网覆盖的区域内，集中供热管网覆盖范围内不再新建、扩建分散燃煤、燃油、燃生

物质、生物质气化等供热锅炉。集中供热可以减少分散的小锅炉房及燃料、灰渣堆

放的占地，对园区环境卫生有一定程度的改善。 

项目于 2023 年 11 月 16 日获得了《高明工业园集中供热站备案证明》（安经开

区管发[2023]74 号）：建设规模及主要建设内容：用地面积 5982.21m2，建筑面积

2955.6 m2，建设综合楼 1 栋、厂房 2 栋，安装 3 台套生物质蒸汽锅炉，蒸汽管网以

及配套的附属设施。考虑到由于现有企业存在用气时段不集中，单位时间用气量不

稳定的情况，安装 3 台套生物质蒸汽锅炉更改为设置 1 台套生物质气化锅炉和 2 台

燃生物质锅炉（1 用 1 备），更具有经济性，且更贴合园区用气实际。 

本项目占地 5982m2，建筑面积约 5218.37 m2，主要建设锅炉房、生物质原料仓

库、综合楼以及门卫室，铺设蒸汽管网通往园区周边企业。工程组成详见下表。 

表 2-1  本项目工程组成一览表 

工程类别 工程内容 

主体工程 

锅炉房 
位于厂区南侧，1F，建筑面积约 1600m2，高度为 12.3m，设

置 2 台 25t/h 燃生物质锅炉（一用一备）， 

生物质气化锅

炉房 
设置 1 台 25t/h 生物质气化锅炉 

辅助工程 

软水制备系统 设置在锅炉房内，1 套，制备能力为 50t/h 

综合楼 位于厂区西北侧，6F，高度为 22.8m，建筑面积约 1450m2 

门卫室 位于厂区东北侧，建筑面积约 20m2 

储运工程 

生物质原料仓

库 
位于厂区中部，1F，建筑面积约 1600m2，高度为 10.3m 

蒸汽管道 新建蒸汽管道 2000 米，管径为 DN200、DN250，通往安化县



14 

高明循环经济工业园园区企业 

公用工程 

供水 由市政供水管网统一供水 

排水 

排水采用雨污分流制，雨水经园区雨水管网排入市政雨水管

网，锅炉废水直排市政污水管网，生活污水经自建隔油池、

化粪池处理后进入安化县高明乡工业园污水处理厂深度处理

后外排归水 

供电 由市政供电系统供电 

环保工程 

废气治理 

G1 生物质装卸及堆场粉尘采取半封闭式堆场+喷雾除尘后无

组织排放 

G2 破碎粉尘通过布袋除尘器处理后通过 1 根 15m 高排气筒

（DA001）排放 

G3 生物质气化锅炉废气采取低氮燃烧技术，经布袋除尘器处

理后通过 1 根 26m 高排气筒（DA002）排放 

G4 燃生物质锅炉废气采取 SNCR 脱硝技术，经旋风除尘+袋

式除尘技术处理后通过 1 根 45m 高排气筒（DA003）排放 

G5 逃逸氨通过及时调节喷入的还原剂量后无组织排放 

G6 食堂油烟通过油烟净化器处理后高于屋顶（DA004）排放 

废水治理 

W1 锅炉废水污染因子简单，污染物浓度较低，直接接管引至

城市污水管网（DW001） 

W2 生活污水经自建隔油池、化粪池处理后进入安化县高明乡

工业园污水处理厂进行深度处理（DW002） 

噪声治理 选用低噪声设备，并采取减振、隔声等降噪措施 

固废处置 

S1 废离子交换树脂由厂家进行更换回收 

S2 收集废粉尘、S3 炉渣、S4 废布袋等一般固体废物收集后在

一般固废暂存库暂存，外售综合利用 

S5 废润滑油收集后暂存危废暂存间，定期交由资质单位处置 

S6 生活垃圾在厂内集中收集后，由环卫部门统一清运 

依托工程 

安化县高明乡

工业园污水处

理厂 

安化县高明乡工业园污水处理厂设计处理能力为 2000m3/d，

污水处理工艺采用收集池-反应池 1-反应池 2-初沉池-中间池-

电絮凝池 -曝气池 -二沉池。尾水达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 1 和表 4 中的一级标准，铜、镍、钴执行

《铜、镍、钴工艺污染物排放标准》（GB25467-2010）后，排

入归水 

安化经济开发

区高明循环经

济工业园污水

处理厂 

安化经济开发区高明循环经济工业园污水处理厂计划建设高

盐废水处理系统和低盐废水处理系统两套污水处理系统，其

中低盐废水近期设计处理能力 1200m³/d，含生活污水处理能

力 100m³/d，低盐生产废水处理能力 1100m³/d。高盐废水处

理系统近期设计处理能力 260m³/d。低盐废水主要处理工艺流

程为“初沉池+电化学+超临界沉淀+A2O-MBR 生化+药剂除

COD、氨氮深度反应+紫外消毒”，低盐废水经处理后尾水可

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准和《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）

表 2 限值的严值标准。高盐废水主要处理工艺流程为“pH 调



15 

节系统+除重系统+pH 回调系统+三效蒸发系统”，高盐废水经

处理后部分回用于生产系统，未能回用的冷凝水排放至低盐

废水处理系统。 

2 用热负荷情况 

本项目用热范围为安化县高明循环经济工业园标准厂房内现有 12 家企业及将

来陆续进园需供热企业。各企业用热情况汇总见下表。 

表 2-2  用热负荷一览表 

序

号 
企业名称 

现有锅炉情

况 

现有原料

类型 

需气

量 

数据来

源 
备注 

1 
安化县金鑫矿冶有限

责任公司 
18t/h 生物质 18t/h 

排污许

可 

用气高峰期为

夜晚 

2 
安化县博兴钨业科技

有限公司 
2t/h 生物质 2t/h 

排污许

可 
 

3 
安化县三旺钨业有限

公司 
2t/h 生物质 2t/h 

排污许

可 
 

4 
安化县众旺钨业有限

公司 
2t/h 生物质 2t/h 

企业统

计 
 

5 
安化县永兴钨业有限

责任公司 
4t/h 生物质 4t/h 

排污许

可 
 

6 
安化县力天世纪矿业

有限公司 
6t/h 生物质 6t/h 

排污许

可 
 

7 
安化县湘资钨业有限

公司 
/ / 2t/h 

企业统

计 
2t/h 

8 
湖南迈邦新材料科技

有限公司 
9.1t/h / 9.1t/h 环评 

拟使用集中供

热 

9 
湖南信力新材料有限

公司 
1.50t/h   

企业统

计 
 

10 
安化县泰森循环科技

有限公司 
2t/h 生物质 2t/h 

排污许

可 
 

11 
湖南金雕能源科技有

限公司 
/ / 3t/h 

企业统

计 
现暂无锅炉 

12 
安化鑫达钨钼新材料

有限公司 
4t/h 电 4t/h 

企业统

计 
 

合计 50.6t/h  55.6t/h / / 

对园区现有企业需热情况进行了摸底调查，安化县高明循环经济工业园现有用

热企业均采用自备锅炉供热，共有锅炉 10 多台，总安装容量 50.6t/h，均为 1t/h 以

上小锅炉，现有热用户平均热负荷约为 32t/h。热负荷最大的企业为安化县金鑫矿

冶有限责任公司，锅炉总容量为 18t/h。另外，湖南金雕能源科技有限公司现暂无

锅炉，根据企业摸底情况，预留用热计划（3.0t/h）；安化县湘资钨业有限公司已落

户本园区，项目投产后新增热负荷 2.0t/h，据预测，如已落户项目建成投产，工业



16 

园近期（至 2025 年）平均热负荷约 37t/h。 

生物质气化锅炉重新启动时较燃生物质锅炉升温与蒸汽供给速度较慢，由于现

有企业存在用气时段不集中，单位时间用气量不稳定的情况，项目不具备同时配备

两台套生物质气化锅炉的条件，项目拟设置 1 台套 25t/h 燃生物质气化锅炉 24 小时

不间断运行，设置燃生物质锅炉（1 备 1 用）随时开启以保证供热正常，项目投产

后，供热量可达到 50t/h。大于园区近期平均热负荷 37t/h，因此，项目可以满足各

企业用热需求。 

为规范供应热行为，提高集中供热服务质量，维护用热企业和供热单位合法权

益，湖南安化经济开发区管理委员会将有序推进分散锅炉关停工作，限期拆除集中

供热管网覆盖地区内的燃煤、燃油、燃生物质供热锅炉。对安全生产、应急调峰等

特殊原因确需保留的分散锅炉，应报市生态环境局和市场监管局等部门“一事一议”

审核同意，在全面落实各项污染防治措施，严格日常监督管理，达到超低排放要求

的前提下予以保留。新增用热企业优先布局在集中供热管网覆盖区域内，集中供热

管网覆盖范围内不再新建、扩建分散燃煤、燃油、燃生物质供热锅炉。详见附件。 

3 产品方案 

表 2-3  产品信息表 

序号 产品名称 计量单位 设计生产能力 年运行时间 备注 

1 蒸汽 t/a 396000 7920h / 

4 主要原辅材料 

本项目主要原辅材料使用、消耗情况及情况见下表。 

表 2-4  原辅材料及燃料信息表 

序号 类型 种类 名称 
年使 

用量 

计量 

单位 
备注 

1 燃料 / 散型生物质 49500 t/a 生物质原料仓库 